
 

 1

 

 

        COMUNE DI BRACCA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
COPIA 

 

 

Determinazione  n. 14 del 25.01.2013 (N. settoriale 1)  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  CONSULENTE  UFFICIO TECNICO 

COMUNALE ANNO 2013.          

 

Settore: LAVORI PUBBLICI E EDILIZIA PRIVATA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilatredici il giorno venticinque del mese gennaio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
servizio Sig.  LAZZARONI O'BRIAN, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 14.03.2008; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 28/07/2009 con la quale, in 
deroga al principio di separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui 
all’art. 53, comma 23 L.388/2000, relativamente all’Area Tecnica comprendente i Settori 
LL.PP., Edilizia, Manutenzione Territorio Viabilità il sottoscritto è stato investito delle 
relative responsabilità;  

 
RICHIAMATI  

- il combinato disposto di cui agli artt. 7 del D.Lgs 165/01 e 110, comma VI, 
D.lgs.267/2000, che prevedono la possibilità di conferire incarichi esterni 
individuali ad esperti di provata competenza determinando preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione ad alto contenuto di 
professionalità; 

- le disposizioni dettate dall’art.7 del D.Lgs.165/2001 e s.m. e i. che dettano 
disposizioni di principio rimettendo la fissazione dei presupposti di affidamento 
degli incarichi all’autonomia delle singole e specifiche fonti comunali; 

 
RICHIAMATE le leggi n.296/2006 e n.244/2007;  
 
RICHIAMATO il D.L.112/2008 come convertito con legge 133/2008;      



 

 2

 
CONSIDERATO CHE per l'anno 2013 il Comune di Bracca ha necessità che sia garantita 
da parte di un professionista qualificato una specifica prestazioni d'opera relativa alla:  

- istruttoria, assistenza e consulenza di tipo tecnico e giuridico di pratiche 
urbanistiche e di edilizia privata complesse dal punto di vista procedimentale e 
sostanziale, che nel corso dell'anno si presentino;  

- assistenza tecnica ed adeguamento alle disposizioni della legge urbanistica ed 
edilizia;   

 
DATO ATTO CHE   

- non esistono attualmente all'interno dell'ente e nella sua configurazione di organico 
alte professionalità che abbiano una competenza specifica in materia urbanistica ed 
edilizia e che quindi siano adeguate all'espletamento delle attività predette; 

- vi è assoluta impossibilità di coprire tali esigenze con altro personale in servizio in 
Comune di Bracca dato che non esistono architetti e/o ingegneri;    

 
RILEVATO CHE la prestazione dovrà essere resa solo per un periodo di tempo 
determinato nella durata di un anno, in perfetta autonomia, senza alcun vincolo 
gerarchico, con l’unica direttiva di svolgere a regola d’arte i progetti e gli specifici obiettivi 
oggetto dell’incarico che si intende conferire; 
 
DATO ATTO CHE la prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione comunale ed è necessaria e coerente con la sua 
specifica funzionalità; 
 
RITENUTO pertanto, di avvalersi per l’anno a venire di una collaborazione occasionale di 
alta professionalità fino al 31.12.2013;  

 
RICHIAMATO l’art.15 del vigente Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi del 
Comune di Bracca;   
 
RICHIAMATO il combinato disposto di cui agli artt. 20, 21  e n. 12 All. II A D.Lgs.163/06 
nel quale sono indicati i “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; 
servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza scientifica e tecnica; 
servizi di sperimentazione tecnica e analisi”;  

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia del 
Comune di Bracca approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 27 febbraio 2007;  

RICHIAMATA la determinazione “Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture n. 4/2007 del 29.03.2007 (G.U. Serie Generale 11.04.2007 n. 84), 
recante “Indicazioni sull’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura a seguito dell’entrata 
in vigore del D.Lgs. n. 12 aprile 2006, n. 163 e della legge 4 AGOSTO 2006, N. 248”;  

ATTESO che l’arch. Giassi Giuseppe di Zanica, iscritto all’albo degli Architetti della 
Provincia di Bergamo al n.1125, il quale si è detto disponibile a prestare collaborazione e 
consulenza per il Comune di Bracca per la durata di un anno per la cifra di euro 10.067,20 
annuali lordi;  
 
RITENUTO il compenso richiesto equo in relazione alle seguenti considerazioni:  



 

 3

- complessità dell'incarico considerando la consulenza da prestare nel settore dei 
lavori pubblici, dell'urbanistica, delle pratiche edilizie, delle nuove disposizioni del 
testo Unico in materia di sicurezza e nell'adeguamento alla legge regionale, 
normative in continua evoluzione e dai notevoli risvolti pratici;  

- durata annuale della prestazione da rendere all'Ufficio tecnico;  
- alta professionalità necessaria per l'incarico;  
- indagine di mercato relativa ai compensi dei professionisti per le funzioni di 

consulenza presso gli enti locali;  
 
RITENUTO proporzionato alle utilità che l'amministrazione ricava e  per le motivazioni 
di cui sopra, la cifra di euro 2.000,00 trimestrali oltre IVA e cassa, considerando compresi 
tutte le spese ed oneri di legge;   
 
CONSIDERATO CHE l’Arch. Giassi ha già lavorato per il Comune di Bracca avendo da 
sempre dimostrato capacità e professionalità;  
 
DATO ATTO CHE il professionista vanta altresì una preziosa ed approfondita 
conoscenza del territorio di Bracca e delle sue problematiche anche connesse a pratiche 
edilizie ed urbanistiche e che dunque sarebbe sicuramente contrario al buon andamento 
ed alla efficienza dell’ente reperire ulteriori nuovi professionisti;   

 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000; 
 
DATO ATTO CHE l'impegno di spesa complessivo di € 10.067,20= verrà effettuato ad 
apposito capitolo di spesa del prossimo esercizio finanziario 2013, in fase di 
predisposizione; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.  di affidare all’Arch. Giuseppe Giassi di Zanica, per l'anno 2013, dalla data del 

01.01.2013 alla data  del 31.12.2013 incarico avente ad oggetto le seguenti specifiche  
prestazioni d'opera:  

- istruttoria, assistenza e consulenza di tipo tecnico e giuridico di pratiche 
urbanistiche e di edilizia privata complesse dal punto di vista procedimentale e 
sostanziale, che nel corso dell'anno si presentino; 

- assistenza tecnica nella valutazione ed adeguamento, nelle pratiche comunali, in 
materia di sicurezza secondo le indicazioni del D.Lgs.81/08; 

- assistenza tecnica ed adeguamento alle disposizioni della legge urbanistica 
Regione Lombardia n.12/2005 e s.m. e i.; 

2.  di dare atto che:  
- la prestazione dovrà essere resa solo per un periodo di tempo determinato nella 

durata di un anno, in perfetta autonomia, senza alcun vincolo gerarchico, con 
l’unica direttiva di svolgere a regola d’arte i progetti e gli specifici obiettivi 
oggetto dell’incarico che si intende conferire; 

- la medesima dovrà essere prestata presso gli Uffici Comunali del Comune di 
Bracca, salvi sopralluoghi specifici sul territorio comunale;  



 

 4

- il compenso previsto è pari ad euro 10.067,20 annui comprensivi di spese ed oneri 
di legge; 

- la spesa suddetta trova imputazione all’intervento 1.01.06.03/l (cap. 210), gestione 
competenza, del bilancio di previsione 2013 in corso di formazione. 

3. di dare atto che il provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to  LAZZARONI O'BRIAN 

 
 
 
 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Addì   25.01.2013   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Monaci Mara 

 
   
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in elenco 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì 01.02.2013     IL MESSO COMUNALE 

F.to Monaci Mara 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Tommaso D'Acunzo 


